Por lo cual, con razón, entre las personas castas, esos miembros reciben el nombre de vergonzosos o pudendos, por-

testatis, sicut libitum est, excitantur: idque solum iuris in his habent frena virtutis, ut ad immundas et illicitas corruptiones ea pervenire non sinant. Haec igitur carnis inobedientia, quae in ipso motu est, etiamsi habere non permittatur effectum, non erat in illis primis hominibus, quando nudi erant, et non confundebantur. Nondum quippe anima rationalis domina carnis inobediens exstiterat Domino suo, ut poena reciproca inobedientem experiretur carnem famulam suam cum sensu quodam confusionis et molestiae suae, quem sensum certe ipsa per inobedientiam suam non intulit Deo. Neque enim Deo pudendum est aut molestum, si nos ei non obedimus, cuius in nos summam potestatem nullo modo minuere valemus: sed nobis pudendum est, quod imperio nostro caro non servit; quia hoc fit per infirmitatem quam peccando meruimus, vocaturque peccatum habitans in membris nostris¹⁰⁴. Sic est autem hoc peccatum, ut sit poena peccati.

Denique posteaquam est illa facta transgressio, et anima inobediens a lege sui Domini aversa est, habere coepit contra eam servus eius, hoc est corpus eius, legem inobedientiae; et puduit illos homines nuditatis suae, animadverso in se motu, quem ante non senserant: quae animadversio apertio dicta est oculorum¹⁰⁵; neque enim oculis clausis inter illas arbores oberrabant. Sic et de Agar scriptum est: *Aperti sunt oculi eius, et vidit puteum*¹⁰⁶. Tunc illi homines pudenda texerunt: quae Deus illis membra, ipsi vero pudenda fecerunt.

CAPUT XXIII

NATURAE CORRUPTIO PER PECCATUM, ET RENOVATIO PER CHRISTUM

37. De hac lege peccati nascitur caro peccati, expianda per illius sacramentum, qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuetur corpus peccati¹⁰⁷, quod et corpus mortis huius appellatur: unde miserum hominem non liberat nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum¹⁰⁸.

Sic enim ab eis transitum fecit in posteros ista lex initium mortis, quemadmodum labor quo cuncti homines laborant in terra, quemadmodum in feminas parturitis cum doloribus. Haec enim, cum de peccato arguerentur, Dei sen-

¹⁰⁴ Rom. 7, 17. 23.

¹⁰⁵ Gen. 3, 7.

¹⁰⁶ Ib. 21, 19.

¹⁰⁷ Rom. 8, 3.

¹⁰⁸ Ib. 7, 24. 25.

que se soliviantan a su capricho contra el señorío de la razón, como si fueran independientes, y sólo se consigue con el freno de la virtud impedir que lleguen a los últimos desórdenes de la lujuria y de la corrupción. Esta rebelión carnal, que se desmanda en movimientos, aun sin consentirle llevarlos a efecto, no existía en aquellos primeros hombres, cuando estaban desnudos y no se ruborizaban. Es porque todavía el alma racional—dueña de los movimientos del apetito sensible—no se había rebelado contra su Señor, de suerte que experimentase, en recíproco castigo, la desobediencia de la carne, su sierva, con cierto sentimiento de confusión y malestar; mas este sentimiento de vergüenza, causado por la inobediencia, no tocó al Ser divino, que no sintió confusión ni molestia con nuestra rebelión, pues de ningún modo podemos menguar su perfecta soberanía sobre nosotros. La vergüenza es para nosotros, porque la carne ya sacudió nuestro imperio, y este desorden es efecto de la flaqueza que merecimos por nuestra culpa, y se llama pecado, que habita en nuestros miembros. Y es al mismo tiempo pecado y castigo de pecado.

En fin, después que se cometió aquella transgresión y el alma desobediente se apartó de la ley de su Señor, comenzó a sentir la rebelión de su esclavo, o sea el cuerpo, y aquellos hombres se avergonzaron de su desnudez, advirtiendo en sí mismos un movimiento desconocido antes; y esta advertencia se llamó abertura de los ojos, pues no andaban con los ojos cerrados por las florestas del paraíso. En el mismo sentido se dijo de Agar: *Se abrieron sus ojos y vió el pozo*. Y entonces ellos cubrieron sus partes naturales. Así deshonraron el decoro de los miembros que Dios les había dado [25].

CAPÍTULO XXIII

CORRUPTIÓN DE LA NATURALEZA POR CAUSA DEL PECADO Y LA RENOVACIÓN HECHA POR JESUCRISTO

37. De esta inclinación pecaminosa nace la carne de pecado, que había de ser purificada por el sacramento del que vino en semejanza de pecador para destruir el cuerpo del pecado, que también se llama cuerpo de muerte, del cual se libran los desgraciados hombres únicamente por la gracia del Mediador, nuestro Señor Jesucristo.

Así pasó de los primeros hombres a los descendientes esta ley, que es principio de muerte, lo mismo que la ley del trabajo, que carga sobre todos los hombres, y el parto doloroso de las mujeres. Todas estas miserias merecieron, por

tentia meruerunt, quae non in eis solis, sed etiam in successoribus eorum, in aliis magis, in aliis minus, tamen in omnibus videmus impleri.

Cum itaque primorum illorum hominum fuerit prima iustitia obedire Deo, et hanc in membris adversus legem mentis suae legem concupiscentiae non habere: nunc post eorum peccatum nata ex eis nostra carne peccati, pro magno obtinetur ab his qui obediunt Deo, desiderii eiusdem concupiscentiae non obedire, et crucifigere in se carnem cum passionibus et concupiscentiis; ut sint Iesu Christi, qui hoc in sua cruce figuravit, quibus per gratiam suam dedit potestatem filios Dei fieri. Non enim omnibus hominibus dedit, sed quotquot receperunt eum, ut Deo renascerentur spiritu, qui saeculo nati erant carne. Sic enim de his dictum est: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt*¹⁰⁹.

CAPUT XXIV

INCARNATIONE VERBI QUOD NOBIS COLLATUM SIT BENEFICIUM

38. Secutus autem addidit: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*¹¹⁰: tamquam dicens: Magnum quidem hoc in his factum est, ut Deo nascerentur ex Deo, qui prius nati fuerant ex carne saeculo, quamvis creati ab ipso Deo: sed longe mirabilius factum est, quod cum istis naturae fuerit nasci de carne, beneficii vero nasci ex Deo, propter hoc impertiendum beneficium, ille qui de Deo naturaliter natus est, nasci etiam misericorditer de carne dignatus est: hoc est enim: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Per hoc, inquit, factum est ut nati de carne caro, postea nascendo de spiritu spiritus essemus, et habitaremus in Deo: quia et Deus natus de Deo, postea de carne nascendo caro factus est, et habitavit in nobis. *Verbum enim quod caro factum est, in principio erat, et apud Deum Deus erat*.